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německý s nákladem potřeb pro
vojsko překročil je mosty na Jřýnfi

každých desei minut Těchto
hbi vních mostů je patnáct To
znamená že denně posíláno je 111

vojenských tra inu po každém z

těchto mostů cíli 21 )') přes vše-

chny Jsou to potřeby pro něiiu:-ck- é

armády ve francii a Hclii
Pcsblcdn je toho náhledu že

1000 iicroplauú bylo by schopno

Z blízkých i

VÁLEČNĚ řOVÉHY

Nejvíce povir nalézáme mezi

pílsluíníky nebezpečných povolá-
ní jii k o horníky u námořníky 1

fctnií a zkušení námořníci véií }

Jmou tu ji ité známky dle kterých
dá c tušili že loď jiotLii jicíu-al- l

Jloiníi-- i tak: mají laková

znamifj která jsou přidzvčilí n:-ho- d

Většina lidí přestala ji věj

ííli pověrám ale mezí horníky a

námořníky doposud kc udržují
Je pííroeno ž!' válka pii níž žt

Wt vojínu iali'á se v stálém ne-

bi zpcčí přinesla celou řadu po
věr NČkicré z niili joti s( ui

zbytky z válek minulých a nekle
ré z nich jsou nové

Mezi ruským lí(]i'iu se vypráví
Žc Iiilioho ruJtých stráží viiiéio (Jn- -

iha prosluKilio (in táia Skolďlc-v-

il)l'ut('ln v híló imííoiiiió a

ji douc-- ho na bíliii koní Objeve-n- í

h! tobolo piíziakii ziiaitnná

vily Liilii'ký niídiiniit pro carski-arniáil-

a ji! také prnlvéíí
niky v ia'1u'li nepřátel Jíuský

voják je povéréivým víee ne

Kterýkoliv jiný a vyprávění o po-

dobném zjevtní iiiíize "asť nail-eluioii-
li

jej k nové odvaze a

nadšmí kdy téla i (Iu"i'

vniáliá he rnalátnost

Na zprávu o tomto zjevení du- -

( ba Klavnébo ruského nenrrálu "-'- i

vazuje jistý anglický časopisu vy- -

práví o válečných mythech a ob-

jeveních se přízraku které: zví-stoval-
y

obrat v bitvách Nadpři-
rozená r jevení tobolo druhu o

nichž vyprávění rychle se rozšiřo-

valo íasto měla takový účinek na

mysl vojínu že zvýšila jejich
statečnost u bitvy čslo roz-

hodnuty byly v jejich prospěch
Témíř v kuždú válce povstaly pc-b- ti

o takových zjeveních je
u mužstva vědomi žo véu

jejich je Kpruvcdlivou
Již v klassické historii fihlcdá-áir- u

se H ukovými pověstmi lak
v bitvě u Uetfillu vojíni viděli prý
Custora a l'oluxe jedoucí na bí-

lých koních Vyhráli tehdy bitvu

pro ftímuny a nesli zvěst o vítěz-titv- í

rychlostí blesku do Kímu Ji
ným zjevením byl ohnivý kiíž

který objevil se na obloze o po- -

lednách nad armádou Konstanti
na ]'rvního v bitvě u Milvianskú-h- o

mostu u fiíma v roce 312 Jvříž

tento nesl nápis 'V tomto zname

ní zvítěií I" Na Konstantina jak
ku vypráví působit tento zjev tak
že nechal kiíž vryti na štíty bvýcb

vojáku a stal se křesťanem Jeho
vítězství nad nepřítelem učinilo z

nebo římského císaře a to jenom
utvrdilo v něm víru ve zjevení
Mělo se za to že v nynější vál-

ce při niž používá se mocných vý-

bušných látek bezdrátim telegra-
fie

i

a dél nesoucích na dosud ne-

slýchanou vzdálenost neobjeví
mnoho pověstí o podobných zje
veníeh ule ukázulo se žu lidská

dusu se mnoho nezměnila A i v

moderní dobó cítí potřebu něja-

kých nadpřirozených úkazu aby

jistým událostem dodánu bylo pů
vabu zábadtiosti Tuk vypráví se

ht v bitvě u Mou ve Iraueti ob

jevil ho náhle bílý jezdců u tento

prý piinutil Nřmeo k ústupu u

prosta d jejich viiěného postupu
Angličtí vojáci kteií uznáme

liidi píttuk piuvi Že byl to KV

Jiří ahi franeouští vojáci pona
li v iiťbu uv Miebnla ule mnoho j
těch kdni nakloněni Jmu vétiti i-bl-

to Johanka Arku Iěkau
t liuihittnii prttetoval proti r' ct

iiřovául této pověry ježto vyuiy
Jhna byla jisty ni romanopiscem
AI bylo jU poj-d- roteittovAti

1'ovéiit o tomto ryťhb
roMÍl lid budu věíiti l? je
vni lakuvií ť iikuteěHÍ utaUi

Vyprivfhl o řjeVeid niskéhi
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Ulltll ítXfiK hkobb'V lti V TU

ko lllHťkA aU' WUhi uniíanuu j

je lil l' 11'ěiu koní Yo j t i ti

kteil ifťiieráU thobi pijum bo

iiovrtli tiavvnU j' j "litými e'M
Uď " Mtnb'Hl fť!T4iOVi U

l m nrmail v ívvku thb kiti i '

ď IdU UldffřlHV lirbóf itlMH
llilbt bv přu ftfí bťfm l UÍ Iv

V b'bi nulni !tirv k %4-k- kdv

n lopUnr b)ly Jstit nn4uy l) b

o Mřít voiiky ttt

kkýioi jak vUU lvi o

dá
v
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jianitclnosli oblíbeného iinúii
kobeleV byl Upřímným pllldatl

Mou a vc svých poznámkách na

pmlllýell píeil hVOll Hlllllí V lOCe

lil předpověděl velkou válkii

mezi 'JVutony a Slovany
Ciisopí Jiiili:li V(ekly v ( biu

ku nadipnaiiém "Andělé a demo

ni'' Mm i) zajímavýcli povéráci

piílomné války Jintá matka na
!a Hvéiinj Hynu ze modlí h za ne

lio aby clirúiiěii byl htiážným au

'leiem vn lenio vmii ze ť-h- ii

o' brané taluvého Ktrážnélio imdé

la n po isvéia návratu z bojislé o

VpreH vyprávěl své matee že vi

dél niidély a eílil jejieh pi ítom

nost a Vhielmi kdo byli h ním '

bylí chránění
lir lloilon v ("lánku o vál

néeh pověrách vypráví ze ptal Ht

jistého mladého muže jen vrátí
nc z válečné fronty v i 1 ' í i "bí
lého kamaráda'' o kterém kc tak

iiiikJio vyrirávélo ve franeou

řkýeh liniích "Nikoliv'' prolila
sil mladý muž "Neviděl jsem jej
íde vííím v něho Nic není n

možného tam in viditelné sláv'
se viditelným v takových dobách

jako je tato"

RUSKO MÁ DOSTATEK

EOJOVNÍKÚ V ZÁLOZE

Zpráva že ruský car povolal do

zbiimě mladíky devatenáct h t

siare jez v miuiiljcii din cli pri
sla Pttroliradu mohla by vešli
k mylnému náhledu že všechny

zálohy mužíi od 20 do let jsou

vyčerpány Kýlo by tomu snad v

Německu u ve Francii ale nikoliv
v Rusku

Kuský zákon o povinné: službě

vojenské přijatý v roce 1874 a

znovuobnovený a opravený v roc?
lít 12 vylučuje zc služby vojenski

jediného syna rodiny právo luk

jako otce je-l- i tento jediným kdo

pro rodinu živobytí vydělává Ti

to jsou povoláni do zbraně jenom
v případň krajní nutnosti Tím se

stává že ačkoliv mJadíci devate-

náctiletí jsou nyní ve vojenském

výcviku je ješlS dostatek uchop

ných a silných inužčí ve věku od

21) do 11] let kteří do služby vo

jenské: doposud povoláni nebyli

Každý kdo byl v Jíusku v době

přítomné války uznauienal jistě
že všude nalézá se dostatek mla

dýcb lidí kteří hodí se k službě

vojenské Xa nádražích v kavár-

nách a restaurantech je možno vi

děti velké množství těchto mludi

kú konajících rázné práce
líusko má okrouhle 1 700Jt )í)i Hi

obyvatel Dle úřední statistiky
mezi tímto počtem nalézá se dsa-t- i

t procent osob ve stáií od deva-

tenácti do čtyřicíti let Kdyby- -

hom odpočítali ženy a muže k vo-

jenské službě neschopné nalezli

bychom tu prcce h(H)i)(i)() mut
schopných pro službu vojenskou
Muže se odhadovati že při zaha

jen! války zmobilisováno bylo I

tiOOOtH) mužů Z těchto mužů po

volaných do zbraně na počátku
války jistě nalézá se iíHUUU do

posud v řadách carských vojsk I

když připustíme že ztráty ruské

které Něniecktiii jsou značně pře
háněnv byly L'(KHIKM mužu

Mladých mužů ve věku tb-vat- t

nácti Id je nejméně llt(H)(liHt Má

tedy car rusky doposud koh tu 11-

tNK)0H vojáků k boji s Němci a

b"akušany Ministr války prohiá ti
ml v minulých dnech in druhá o

třídu těch ktiii db hoíeji ottu
ného gákouu byli sprošléni v o

jciinké idužby bude povolána d

cblUhé 'o IHIIIH Ilá tlalsich ně

kolik m t tUitt imiil
Ab t uíito xálobumi válečný

materiál Kusku m ni depusti l vy

čerpán iu tu vcb vlk kme lu

ny Idavio kočovné kmeny lot

pii Kaipiikém moii a v Tor-kttttm-
i

kteiti jMiu vyjmuty v

luké k!uity Jo pro t'ti vyjmu
několik pii-- ' in illdvni pil i

Hon pak je h Voj nAČ4 nUwtui po--

učíván je v IttUkll i% kbUlai dy
iVshiou p b%b robklivokým
iit uk Vin knieiuwo lud tt há
étu rtt U jsi Rviorál Skb
v btdmi lusko lorifk ?k t

04lbrtVl by tVh knoni Iv uj
k obnkiJ !užb pt'it it

M luihb by ju uliti bUvivS

prt pi 4'í ýivvdiooi ú

iieiiy byly na jiný kuno huimu

ky kďií již Hvoje hluzliy nik
mu caru nabídli cpó hybné jé

to ýád(hti Jvalmukú buď- -
vyhove-

no a bude jie použilo k (brané
poleéné vbiHti Kalmucí jioéína
ji jediti na koiib-- záhy ji jaki
děli Jejii h íilavním povoláiiím
je lovictví a jsou náslcdovié

htnlei Velká potíž je
ile ho zaváděním dÍMcíplíiiy mezi

linii a proto htéí bud možno

jich použiti jako pravidelného
vojska Ale jako vojsko nepraví
dělné pieďd i kozáky Kozák

iienalézádi Ke na vojně ubývá kc

niéiHsl vím Kiibnuk je ale clo- -

vék kočovný lovce pcMitel koní a

někdy i lupič
líusko kromě toho muže poeži

li Kiini k obrané yemé Kin-sk-

melo vlastní svojí aimádii až d

roku I ííOlí v kterémžto ioee pi

politické příčiny byla carem to

puštěna Tato armáda bojovala
podle ruské v roce lS(Ji za polhke
ho povstání a v roce lis7 za ru-

sko tun cké války Armáda tato
znamenité v těchto bojích m o

svědčila Kdy přítomná válka

byla zahájena čelní důstojníci té
to bývalé finské armády nabídli

svoje služby caru a byli přijati
Nékleil z nich byli již v hojíeh u

smrceni jiní byli vyznamenáni za

iniainoNi dcneial seiiuliuaii ve

litel pevnosti Ohovic kteiá v

dnech padla po obležení

osni týdnii trvajíi-ín- i je p in

Jíylo rozhodnulo Jiožáditi fin

ský iarlamcnt aby povolil voj
sko pro uhranu Hpolcčné vlasti Ji)
možné že finská armáda budí

v hy valem Hvein po-

čtu Vr tom případě pul niillionil
mužů dobře vycvičených bude
možno poslali na válečnou fron-

tu Finsko nepochybné' za tuto

pomoc požádalo by carskou vbi- -

dii o obnovení autonomie

NÉMCI A SUEZSKÝ KANÁL

Mnozí angličtí váleční pozoro
vatelé mají za to že Němci v pii- -

toniné dolití nepokusí se o postup
na Petrohrad nle spise budou hle- -

léti vzíti něco vojska z obou vá- -

ečných front na postup Hkrze Ku- -

koňsko Ktiiiiunsko Srbsko u Hub

larsko k (lařihradu a odtud skrze

isijské Turecko dolu aby uchvá
tili Siiezský průplav O uchváce-
ní této brány Východu a možm

i iize i o vpau uo vieu se

Němcům jedná než o Petrohrad
Kuské černo mořské loďstvo té

měř úplné zastavilo tureckou do

právu uhlí po moři a Turci nyní
mají nedostatek paliva Sultáno

vy armády na tíalipolskéiu polt
ostrově potřebuji nutně střeliva

vdyby podařilo se Němcům pro- -

aziti Halkánein k ( aiihradii Tu

ceko mělo by piiležitost získali
ostatek střeliva i uhlí Kdyby

m te iitiilai iti se Nemciiiii a Tur
úni uchvátili Sinzský průplav
pojenci ztratili by piímoii cestu

dopravě bavlny pít nice a ubil v

orientu

(Yhváceni Sueského průplavu
Němci mohlo by i znamenat i í

domorodců v Kuyptí tedy
Vee Kterou snažili se Nemel u

skuteénitt oil počátku války Sou v

stíeďovúiil rakouského a něme-

ckého vojska na hrunii ích balkán

skýt h nasvétléuje tomu 2 co nej
díivo otevřenu bude kampaň pro

Srbsku Němci pokusili by m

postup sktve Srbsko mho Ku

tltUloko allebo ski 0 olié Xelllé sm(
eusní u po té hkino liulhursko
' toho dávodu mnohými pva

iováno j ustoupení iurckvti
Hulhursku ťukého pruhu pibly u

Velice ditbJité pomcni jbdvjsuiee

wdvun i téměř k branám iMiuupw i

uplattk Hby liulhiifckvi

pnuhed mnuekýcíi asiui l

(tuibaikko kice pltiltbiilbl i do
boilii h Tunckeiu ioivauj mu
rue a i' vbittní iic44Aštl k

íádoMU ústupkům Tun ku ať'

iuvitývh ipráv o mění t to d 'bu
loni llulbarsko proldUiUs

nwimi I da v!kv trau p v

jMicéij ! i I d ku Hihko ticVídt
ikvčbo di'u Mat vďmit SiU'! "

tomto pejxhvku r v 1
1 U 4 4 ny o

uvalujo Jki timvtko I

ním! líiuiím tun! jity
Kdyby Sibkn povolda Pmíhir

ktt prpudlb tHit Ht Mv4

iwiun tím ze napadlo by Srbsko
Teotoni miočii by veikcíi

íí ibcliití ne do in iliiinln

Kdyby ale liiilharsUi napadio
Hltmlo ÍJeeko ples to Že jej
klál je svakicm německého cíua

I" byb by IMieeiM píjeli válu

ihfiku ku pomoci jíoue k tom:

vázáno ťmbiii voli

spojenci dosud dovedli joi
i i i i i

ii' i iimiinsito noy oipiriilo no

volení púvozu střeliva krze svo

j" óeiid Turecku Jtiimuiisko

nakloněno spojeneňni jméno
v í I - od té doby kdy Itálie po
slavila se po jejieh bok buiriuii

sko nedovolilo by německým ar-

mádám príieliíd emí postavilo
by n- - rozhodné' proti teulonským
iiimádám které by se o takový

piiiehed pokusily

JE KANKAS SKUTEČNÉ
"SUCHÝM" STÁTEM?

Kansis není tak "suchým" stá-

li lo jak se a to má hic nedáv-

ného vyšetřováni je možno v kalí

"suchých" městech ko-

mukoliv získali sklenku dosti do-

bré kořalky i piva Kiinsiisuká

proiiiiucc je vyiozcnym poitryie
ctvím neboť pije w: tu lihovin

právě tolik jako před prohlášením
prohibice V některých místech

by člověk ani nepoznal že vlaní

10' naléá si- v proh ibicníin území

l'rohibi''e na venkově pracuje

Úéillllěji než Ve Velkých llléstecli

Zile jiřátclé mají příležitost shro-

mažďovat i se v obydlích sousedu
a v obydlích svých a chtějí li st:

navzájem vyčaslovati sklenkou

mají jistě jo v zásobě nc-bo-

podle zákona mohou nechali si

přivézt i piiměřciié množství lilie

vin pro svoji osobní potřebu Na

venkově není potřeba náhrady za

hostinec jako společenského stře
diska

Vf 'ČCwícll IMCUfflUl :ltrt íi ÝrtlilK

íili:llf 'li liiní livl! mini řioiii i 'i

brada za hostince a proto všinK

možno nalézt i hojnost tak zvaných

"slepých prasátek" kde za dra
hé peníze je možno koupili špat-

né lihoviny Vedle toho i v lé

kárnách kulečníkových sinic

hotelech a jiných míslnostecli po

dobných je možno získali lihovin

co hrdlo ráéi
Lidé bydlící v Leavciivvoi th ne

musí si příliš lámali hlavu nud

prohibicí Mají-l- i žízeň učiní si

dcsítiiiiinutovou procházku přen
most do Missouri do místecká

Drydale sestávajícího z šesti ho-

st hicu a zde napijí se do syta
Městečko toto zaměstnává st: vý-

hradně prodejem lihovin Majitelé
hostinců většinou bydlí v leaveii-wort- h

ale užitek svůj sklií v Mis

souri

V sobotu odpoledne a večer ko-

lem lf)(H) obyvatel leaveiiworlliii

přichází do Jírydale aby si opa-

třili zásnhti piva a lihovin na ne-

děli Ale přes to jak záznamy
klečka ukazují událo se

Keavcnworth okresu lili zatčeni
pro podloudný prodej lihovin bé

helii šesti měsíců
Ve Wiebita inésté jež má tiá- -

H0U obyvatel shledáno bylo že

korulka a pivo prodává se volné

lékárnách a kulečníkových si

meh V hotelích možno dostali

šecbuo co dovčk si in eje Kro

mé toho nubvá se velké-- množství že

"slepých prasátek" která maji
se

velmi dobrý obchod a velké výtěii
h

ky Policie sice činí na né nájen
dv a jich majitele pokutuje ub

natlěje na vý lvíky v tomto iieuá

kcnut iu i bi bodě jsou tak Veliké

♦ "sbp piaxátkii" rvistou jitko
loniliy po tJeSti eů

1'iVo píbiim jtt du Wiebita v

im láhv kořalky v rak vi li mi

Jech oviH viii a pod Soudky mi

iiicbj nápi-- i mi "tKHt" obsahuji
kořalku pierůiřué tUkoky se vy 4

iav'i'1 aby lihoviny mohly poÍ a

lati rptWda m ro nejni ní nápad
nýtu

V Topka kapitolnlm mčítč

ortdivaji : nyní lihoviny téioři"

Ukovém miieistvi jko v d dA

ly to bylo prohibiet' Mayor J

llcumi prvhb-i- l

piť mdAv ky
m

"Pr pi h V KUvVU ptv
bk H H viee j tko pi vl přilil

I ''( v1 MUnl # kou tu
fUuj lAilUin Vievh vi!ik lib

voci: víec chulná JJdé učí se po

krytectví a z toho žádné obci pio
Kpčch vzejiti nemůže Podooné

jioiníry jako v Kansasu jsou i v

jinýidi prohíbiciiích státech a přes
to liib žnou se lidé kteií prohibio
vyidivalují do jiebes jako ncjalé
požtdiiiáni

MILLIONÁÍt V HADRECH

Před nějakou dobou sděluji
New York llerabl zemřel v Ma

dridě ve Španělsku muž jméiien
Koinaejosa kUrý dle mínění nou- -

sulů a všech těch kdož jej znali

byl velkým nuzákem On a jeho
manželka vedli velíce bídný život
Oba oblečeni byli v hadry a na

vzbuzovali všeobecnou útrp-
nost S nimi žila stará Uoiuaoso
va matka která obstarávala ná

kup potravin í tato oblékala se

jenom do sešlých Šatů a budila je-

nom útrpnost Na trhu sbírala

pohozenou zch-nin- a ovoce a

vdéčií přijala všechno co jí da-

rem prodavačky nabízely Nedo-stalo-
di

se jí darů a nemohla li na-léz- ti

nic pohozeného kupovala je-

nom nejlaciiičjší zboží

Nikdo z těch kdo znali tyto li-

di nepomyslel si že Iíouiayosa je
vlastně jedním z iiejbohatějšíclt li-

dí v Madridu a že vlastní větší

majetek než hrabě di Koiiianones

bývalý španělský premiér Jíoma-tfosít- v

majetek počítaje v to ho- -

tové penízu uložené v bankách ve

Španělsku Francii Kubě Argcn
líně u ( hile měl cenu 170U00Ul)'J

peset čili asi $ !0()()U(KK)

Uoinagomi měl značné obnosy

penční v bondceh uložcriy'u lon-

dýnských bank ve francouzské
národní bance a v různých ban

kách ve Španělsku Vlastnil nád

herný dům na Polích Klysejskýeh
v Paříži který měl cenu ij220U- -

(JOU Jediná obchodní místnost v

přízemí tohoto domu pronajímá-
na byla za $10000 roční Když
byla jeho poslední vůle otevřena

bylo shledáno že Konuiííosa odká-

zal veškerý svůj majetek bisku-

pům v Madridě Harcclouč a Ku::-no- s

Aires Pozemkový majcte'--

odkázal své manželce Vdova po
úmrtí svého manželu odebrala se

do Sarria nedaleko Harcelony a

se vrátili do Madridu Nc

souhlasí prý s poslední vůlí svého

manželu a chce aby sondy pro

hlásily jeji m platnost Je lakot-no-

právě tak jako její manžel a

nechce iily za jejího života někdo
měl užitek z majetku který man- -

žel její nashromáždil
Koniutfosa býval kdysi obchod

níkem a dobře prospíval Pyl vý
vozcem a provozoval obchody s ji- -

republikami 7W

přiměření svému slávu ale pojed-no-

napaden byl lakomosti hra-

ničící téměř se šílenstvím Pložil

všechny svoje peníze nu dobré jí- -

stoty a odstěhoval se do Madridu
kde žd jako nuzák Je podivím

i jeho manželka a matka staly
podiv ínkumi jako mi a že spolu
ním vedly život plný odiikáuí

VZDUCHOLODĚ MOHOU

ZKRÁTIT! VÁLKU

Ido náhledu anglických nadšen

pro vztluchoplavbu Vťdueho

lodí mohou přUpěti isnačným tli

biu ku íkiáťeid války toho

důvodu rudl anglické hUí aby

ťrtkotlplU několik llsiť Uerophilut

poslabi je uničili mouly pfet Kýn
Maau tbrojovky německé v

Psstitu a konkrýtová a ccttuvA o

pevněni tákoputá v Ijaueil n

Pvliiii Nčinccktv do jinté mirv

am dl ab voji obuuiu o vidu
I'U A litá pltb'll!td vvu

btkesl léto jediné nUbé otláti b

NvMMvkít

MnJtv nntlckvch idvan pu
didu vlvpiw ivl v bblí t jv u ha

piiipéli t íbudovinl d ti
'ht V í lín tiitp!(Vt tVit (doHUV H

téiiďoi Mttoii dkonv khluivá

zničiti každý z těchto mostů a tím
znesnadnili komunikaci něme-

ckých armád Postavení Némeů
ve Pnmcii Hojejj y0 v j0

i

značně obtížným Totéž co Dcsb-Icd- s

pověděl o mostech přes líýn
II (' Wells známý anglický spi
sovatel pověděl o obrovitých ně-

meckých zbrojovkách v Kssenu :

"Kdybychom mohli zničili Ks-se- n

poškodili bychom Německo
do značné míry ( bečme aby

objížděly Anglii jako
mravenci mraveniště jako včely
obletující jetel a vracející se do
úlu Ale každý acroplan musel by
vyjížděli na cestu h dvěma anebo
třemi sty vysoce výbušných látek
a přijíždět i zpít s prázdnem Chce-

me pravidelnou denní službu za
účelem zničení Německa"
Wells prohlašuje že tisíce mla

dých mužů bylo by možno během

měsíce nauěiti jezditi aeroplany
a každý z nich ochotné by se po-

dílel na útocích na německou ko-

munikaci zbrojovky a mosty

"Je lacinější vypravili 2000

aeroplaníi na poškození nepřítele
nežli riskovali jednu válečnou
loď" prohlásil Wells "Acropla-n- y

mohou zkrátili válku Vláda
vydává na válku $10000000 kaž
dého dne Kdyby věnovala $250-0000- 00

na aeroplany přišla by jí
válka mnohem laciněji"
C O Orey známý londýnský

ueronaut navrhuje aby anglická
vláda zakoupila 20000 aeroplanú
a připojila je k dosavadnímu

vzduchoplavectvu James Dou-Kla- s

jiný známý aviatik navr-

huje aby všechny továrny na
ve Spojených Státech a

Kanadě byly zaměstnány výrobou
aeroplanú pro Anglii

"Aeroplany jsou jedinou zbra-

ní kterou možno obrátili něme
cké linie" prohlašuje Oouglas
"Mohou vzuésti se nad těžká děla
ocelová a konkrýtová opevněni a
nad zákopy Možno jimi udeřit i

na německé linie od zadu"

POLÁCI SLOUŽÍ VE

TíiECH ARMÁDÁCH

Odhaduje se že v přítomné vál
ce nalézá se JoOOOHO vojínů pol-

ských X toho 1'JUOOOt) slouží v

ruské armádě tiáOOOO v urmádé
německé a tióOlHH) v urmádé ra-

kouské Tyto tři mocnosti rozdiV

lily Polsku mezi sebe před lety
Potomci svobodných Poláků jsou
nuceni bojovati v ciích službách
bratr proti bratru

Hoje mezi l{ukcm a teutouský
mi spojnici odehrávají se hhtvitv!

na polské půdě a tuk Poláci při-zpíva- jí

k uničeni iivé krásné vla-

sti Polské krajiny proměněny
byly v pruvmt ouí Kvetoucí
města a veMiiep jsou diic hroma-

dami rum Tam ktk kdyni utá-val-
y

mUké usedlosti ju upáleni
té pole kd iltuhtly mnlval
ipčv oráči a nad idui ipěv nkíl
vánka jsmt t(iíkopán4 4 j( la
ilem Ihidi! l trvali mnoha rvi

ků m i poUka no vípantaluje

Kal b ho dnu ne dočitanm t

bulto itu!hítrka lubtt fticko ne

Ktimuiuka dril k!í k bulkatt
ké !luci Jidnvhrt dn lu 4 ji'J
na nlrHltit t a druhéha dos dru

huU li t píiH4 dbmha trva
mílii iUti l íodk4iukA tú

tvdiKwti mtdott ndt klií W klt
uvé vlhky


